HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HÀ BẮC

Số 11 /TB-TTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Bắc, ngày18 tháng 11 năm 2025

THÔNG BÁO

Dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người giới thiệu

ứng cử đại biểu HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số

85/2015/QH13; Luật số 83/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 106/NQ - UBTVQH ngày 16 tháng 10 năm 2025

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội quy định số lượng Phó Chủ tịch Hội đồng nhân

dân, Phó Trưởng ban Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã và bố trí đại biểu Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động chuyên trách;

Căn cứ Nghị quyết số 107/NQ - UBTVQH ngày 16 tháng 10 năm 2025

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành

phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 01- HD/TU ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Ban

Thường vụ Thành uỷ hướng dẫn một số nội dung về công tác nhân sự đại biểu

Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 21 tháng 10 năm 2025 của Thường

trực Hội đồng nhân dân thành phố triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Sau khi thống nhất ý kiến với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ và UBND

xã; Thường trực Hội đồng nhân dân xã dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số

lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 như sau:

I. NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

1. Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu được xác định theo

điểm b khoản 2 Điều 30 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6

năm 2025 và dân số của xã được xác định theo số liệu thống kê dân số tại Cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư tính đến ngày 31/8/2025.

2. Số người trong danh sách ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã được

quy định tại khoản 3 Điều 58 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015, cụ thể:

2

“Số người trong danh sách ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở mỗi đơn

vị bầu cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu đã ấn định cho đơn vị bầu

cử đó; nếu đơn vị bầu cử được bầu ba đại biểu thì số người trong danh sách ứng

cử phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít nhất là hai người; nếu đơn

vị bầu cử được bầu từ bốn đại biểu trở lên thì số người trong danh sách ứng cử

phải nhiều hơn số lượng đại biểu được bầu ít nhất là ba người. Hội đồng bầu cử

quốc gia hướng dẫn đối với trường hợp khuyết người ứng cử vì lý do bất khả

kháng”.

3. Việc xác định cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm dân

chủ, công tâm, khách quan, minh bạch; bảo đảm cơ cấu hợp lý giữa các thành

phần đại biểu và phải đáp ứng các yêu cầu sau đây:

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ, bảo đảm ít nhất 35% người trong danh

sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã; phấn đấu tỷ

lệ trúng cử khoảng 30% tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng, phấn đấu đạt tỷ lệ không

dưới 10% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng

nhân dân xã.

- Người ứng cử đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi), phấn đấu đạt tỷ lệ

không dưới 15% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội

đồng nhân dân xã.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 tái cử, phấn đấu

đạt tỷ lệ không dưới 30%.

- Có cơ cấu hợp lý, mang tính đại diện cao; không nhất thiết thôn

nào, ngành nào cũng phải có đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Việc bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân xã chuyên trách phải đảm bảo số

lượng theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6

năm 2025, Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 quy định số

lượng Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Trưởng Ban của Hội đồng nhân

dân cấp tỉnh, cấp xã và việc bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã

hoạt động chuyên trách và Hướng dẫn số 01-HD/TU, ngày 14/10/2025 của

Thành uỷ Hải Phòng.

II. DỰ KIẾN CƠ CẤU, THÀNH PHẦN VÀ SỐ ĐẠI BIẾU HỘI

ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ NHIỆM KỲ 2026 - 2031:

1. Số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026 - 2031

được bầu

3

Căn cứ theo quy định tại điểm b khoản 2 Điều 30 Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025: “Xã không thuộc quy định tại

điểm a khoản này có từ 10.000 dân trở xuống được bầu 15 đại biểu; có trên

10.000 dân đến 20.000 dân thì cứ thêm 2.000 dân được bầu thêm 01 đại biểu;

có trên 20.000 dân thì cứ thêm 6.000 dân được bầu thêm 01 đại biểu, nhưng

tổng số không quá 30 đại biểu”.

Theo số liệu thống kê dân số tại Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư tính đến

ngày 31/8/2025, dân số xã Hà Bắc là: 36.246 người (Công văn số 4168/CATP-

PC06 ngày 24/10/2025 của Công an TP Hải Phòng).

Do vậy, số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hà Bắc khóa II, nhiệm

kỳ 2026 - 2031 được bầu là: 22 đại biểu.

2. Dự kiến phân bổ số lượng cơ cấu, thành phần, giới thiệu ứng cử

2.1. Số lượng đại biểu được giới thiệu ứng cử:

Để đảm bảo việc lựa chọn trong các vòng hiệp thương và đảm bảo số dư

theo quy định; chuẩn bị cho hiệp thương vòng 1, Thường trực HĐND xã dự kiến

phân bổ số lượng người đề cử giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ

2026-2031 gồm 44 đại biểu. Cụ thể:

2.1.1. Khối Đảng: Số lượng đại biểu được giới thiệu là 06 đại biểu, trong

đó:

- Thường trực Đảng ủy: 02 đại biểu.

- Ban Xây dựng Đảng: 02 đại biểu.

- UBKT Đảng ủy: 02 đại biểu.

2.1.2. Khối chính quyền: Số lượng đại biểu được giới thiệu là 09 đại biểu,

trong đó:

- Lãnh đạo HĐND: 01 đại biểu.

- Lãnh đạo UBND: 02 đại biểu.

- Ban KT-NS: 02 đại biểu.

- Ban VH-XH: 02 đại biểu.

- Văn phòng HĐND&UBND: 02 đại biểu.

2.1.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội: Số lượng đại biểu

được giới thiệu là 17 đại biểu, trong đó:

- Ủy ban MTTQ: 01 đại biểu.

- Hội Nông dân: 02 đại biểu.

- Hội LHPN: 06 đại biểu.

- Đoàn TNCS: 06 đại biểu.

4

- Hội CCB: 02 đại biểu.

2.1.4. Lực lượng vũ trang: Số lượng đại biểu được giới thiệu là 03 đại

biểu, trong đó:

- Công an: 01 đại biểu.

- Quân sự: 02 đại biểu.

2.1.5. Các tổ chức kinh tế, đội ngũ tri thức: Số lượng đại biểu được giới

thiệu là 06 đại biểu, trong đó:

- Giáo dục: 04 đại biểu.

- Doanh nghiệp tư nhân, hộ kinh doanh: 02 đại biểu.

2.1.6. Các thôn trên địa bàn: Số lượng đại biểu được giới thiệu là 03 đại

biểu.

2.2. Cơ cấu kết hợp:

- Đại biểu là phụ nữ khoảng 16 người, đạt 36,3%.

- Đại biểu là người ngoài Đảng khoảng 05 người, đạt 11,3%.

- Đại biểu là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi) khoảng 07 người, đạt 15,9%.

- Đại biểu tái cử khoảng 14 người, đạt 31,8%.

2.3. Dự kiến số người tự ứng cử đại biểu: từ 02 đến 03 người.

Trên đây là dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu

ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hà Bắc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031,

Thường trực HĐND xã thông báo tới Ủy ban MTTQ Việt Nam xã biết để thực

hiện các bước theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBBC thành phố;

- TT HĐND thành phố;

- Ban Thường trực UBMTTQ TP; Để báo cáo

- Ban Thường vụ Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Ban TT UBMTTQ Việt Nam xã;

- TTDVSNC (tuyên truyền);

- Lưu VT.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hùng